
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
  DETERMINAZIONE N. 62 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, 
A POSTE ITALIANE S.P.A. DEI SERVIZI POSTALI “POSTA PICK UP” E “POSTE 
EASY BASIC” PER RITIRO, AFFRANCATURA E SPEDIZIONE DELLA POSTA - 
PERIODO 01/01/2026 AL 31/12/2028. CIG. B90A817A8C 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2023; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione, 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stata approvata la nota di aggiornamento del DUPS 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Considerato che al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali occorre assicurare 
il servizio inerente la spedizione della corrispondenza del Comune di Valmacca mediante il servizio 
postale; 
 
Premesso che: 

- con propria determinazione n. 17 del 10/09/2021 sono stati attivati, per il periodo dal 
01/10/2021 al 31/12/2023, il servizio di affrancatura e spedizione denominato “Poste Easy 
Basic” e il servizio di “Posta Pick Up” a chiamata tramite consegna di “bolgetta” della 
corrispondenza spedita dal Comune di Valmacca, affidando l’incarico a Poste Italiane S.p.A., 
con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144 Roma – C.F. n. 97103880585; 

- con propria determinazione n. 41 del 14/12/2023 sono stati rinnovati i suddetti servizi per il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 

- il contratto attualmente in essere con Poste Italiane S.p.A. scadrà in data 31/12/2025 e si ritiene 
necessario procedere al suo rinnovo per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai 
sensi dei provvedimenti deliberativi vigenti; 
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce le modalità di affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore alla soglia indicata dal comma 1, lettera b) 
del citato articolo 50, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 disciplina i contenuti della determinazione a 
contrattare; 

 
Considerato che la Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022 per l’annualità 2023, ha mantenuto 
l'obbligo per le Amministrazioni Comunali di procedere ad acquisti di beni e servizi attraverso il 
M.E.P.A. nel caso di importi al di sopra della soglia di EURO 5.000,00, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006 e s.m.i.; 
 
Vista la Parte II del Libro I del Dlgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio 
l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso 
l’affidamento; 
 
Preso atto che Poste Italiane Spa, per i servizi di corrispondenza a cui è interessato il Comune, opera in 
regime di monopolio e che le tariffe sono determinate a livello governativo;  
 
Ritenuto necessario chiedere a Poste Italiane Spa un’offerta economica per il servizio di affrancatura e 
spedizione denominato “Poste Easy Basic” e il servizio di “Posta Pick Up” a chiamata tramite consegna 
di “bolgetta” della corrispondenza spedita dal Comune di Valmacca; 
 
Valutate, necessariamente congrue le offerte di Poste italiane SPA relative rispettivamente al servizio di 
“Posta Easy Basic” e al servizio di “Pick -up”, pubblicate sul sito di Poste con le tariffe ministeriali 
rispettivamente di € 0,0405 per Affrancatura ≤ 12 mm – volume fino a 5000 pezzi (Allegato 6 – listino 
prezzi Servizio Posta Easy Basic) e di € 4,50 per ritiro a chiamata - Opzione 5 – fino a 5 kg (Allegato 2- 
condizioni economiche Pickp), in atti, su cui non sono possibili margini di discrezionalità, oltre le tariffe 
postali vigenti; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito, onde non intralciare la normale attività amministrativa 
dell’ente comunale;  
 
Dato atto che la spesa presunta che verrà sostenuta nel corso del triennio ammonterà circa ad Euro 
2.000,00 (operazioni Esenti art. 10 DPR 633/1972) per ciascun anno;  
  
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Dato atto pertanto che:  

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di consentire il 
funzionamento del servizio di posta per gli uffici comunali; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di affrancatura postale e consegna della corrispondenza; 
-  la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lettera b, 

del D.Lgs. 360/2023 per le motivazioni indicate in premessa; 
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 18 c.1 del 

D.Lgs. 36/2023 con scambio di documenti di offerta ed accettazione tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore; 

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B90A817A8C; 
 
Dato atto che il successivo provvedimento di liquidazione è subordinato all’ottenimento del relativo 
certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga evidenziata la regolarità 
contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia; 
 
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Valmacca; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Valmacca; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000, che si intende dato con la firma della presente 
determinazione da parte del sottoscritto; 
 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa così come espresso in calce 
alla presente dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse che costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE direttamente, mediante accettazione dell’offerta allegata alla presente, a Poste Italiane 
SPA, con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144 ROMA – C.F. n. 97103880585,  il servizio 
di affrancatura e spedizione denominato “Poste Easy Basic” e il servizio di “Posta Pick Up” a 
chiamata tramite consegna di “bolgetta” della corrispondenza spedita dal Comune di Valmacca, alle 
condizioni già in essere di cui ai contratti sopra richiamati e alle condizioni previste dalla Carta dei 
Servizi del Fornitore Poste Italiane Spa per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento mediante contratto di adesione ai servizi “Poste Easy Basic” e “Posta 
Pick-up” per il trattamento e il ritiro a domicilio di tutta la corrispondenza; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa con le Poste Italiane Spa, per le annualità 2026 e 2027, per un 
importo pari a €. 4.000,00 (operazioni Esenti art. 10 DPR 633/1972), mediante imputazione al codice di 
bilancio 140/12/1 – PdC U.1.03.02.16.002 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – impegno 
di spesa riportato nell’apposita sezione del visto contabile della presente determinazione; 
 
DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 2.000,00 per l’annualità 2028, in quanto riferita ad 
esercizio non incluso nel bilancio di previsione 2025/2027, precisando che l’impegno giuridicamente 
vincolante sarà assunto con successivo provvedimento a seguito dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 e della verifica della relativa disponibilità di bilancio; 
 
DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente: B90A817A8C; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DI PRECISARE che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio: UF8CEZ) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, corredata dalla 
documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto del 
comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) - disposizioni in materia di “Split 
Payment”, che introduce il nuovo art. 17ter del D.P.R. 633/1972; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge 213, del 07.12.2012;  
 
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto inerente al 
presente affidamento d’incarico s’intende regolarmente stipulato mediante la forma semplificata dello 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del Tuel, d.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L.10/10/2012 n. 174; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sezione 
trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Servizio      
                         F.to Ivonne BAUCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 62  DEL 11/11/2025  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 
FAVOREVOLE. 
Conseguentemente, si esprime parere contabile favorevole alla prenotazione della spesa di € 2.000,00 
per l’annualità 2028, precisando che l’impegno definitivo sarà assunto con successivo 
provvedimento, previa approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 e accertamento della 
disponibilità delle risorse. 
 
Valmacca, lì 11/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  
LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Dati Contabili impegno di spesa 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B90A817A8C 2026 282 01021 140 12 1 U.1.03.02.16.002 2.000,00 
B90A817A8C 2027 282 01021 140 12 1 U.1.03.02.16.002 2.000,00 

Prenotazione della spesa 
B90A817A8C 2028 282 01021 140 12 1 U.1.03.02.16.002 2.000,00 

 
Valmacca, lì 11/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


